

TALSMANDENS GRUPPE
SPRECHERGRUPPE
SPOKESMAN'S GROUP
GROUPE DU PORTE-PAROLE
GRUPPO DEL PORTAVOCE
BUREAU VAN DE WOORDVOERDER

**INFORMATION
INFORMATORISCHE AUFZEICHNUNG
INFORMATION MEMO**

Brussels, October 1977

THE COMMUNITY BUDGET FOR 1978 BEFORE THE EUROPEAN PARLIAMENT'S
FIRST READING

From 24 to 26 October the European Parliament will discuss and vote on the Budget of the Communities for 1978. During this first reading, Parliament, which has wider powers in budgetary matters than in others, may amend the Draft Budget drawn up by the Council. Here are a few items of information on budgetary procedure.

1. Milestones in budgetary procedure in 1977

- (i) Preliminary Draft Budget: drawn up by the Commission (26 May)
- (ii) Draft Budget: drawn up by the Council (20 July)
- (iii) First reading of the Draft Budget: by Parliament (24 to 26 October)
- (iv) Second reading of the Draft Budget: by Council (22 November)
- (v) Second amendment of the Draft Budget and final adoption of the Budget by Parliament (December)
- (vi) Any Letters of Amendment to the Preliminary Draft Budget: drawn up by the Commission by the same procedure as for the Preliminary Draft Budget. For 1978, the Commission presented a Letter of Amendment in September. The Council gave this a first reading on 7 October. It has since been incorporated into the Draft Budget and will thus be given a first reading by the European Parliament from 24 to 26 October.

2. Maximum rate of increase and Parliament's margin for manoeuvre

There is a limit to the year-to-year increase in "non-compulsory" expenditure (NCE) which represents between 15 and 20% of total budgetary expenditure. Council may increase NCE by no more than a "maximum rate", and Parliament may raise the amounts fixed by Council by no more than its "margin for manoeuvre".

The maximum rate is determined by growth in the gross national product within the Community, the average variation in the Member States' Budgets, and the change in the cost of living during the preceding financial year. It is established by the Commission each year, after consultation with the Economic Policy Committee.

If the actual rate of increase in the Draft Budget drawn up by the Council is over half the maximum rate, Parliament may raise the expenditure fixed by the Council by half the maximum rate. If Council does not exceed half the maximum rate, Parliament can still raise expenditure by no more than the maximum rate. In any event, therefore, Parliament always has the right to increase the appropriations by half the maximum rate. In addition, a rate higher than the maximum rate may be fixed by agreement between Council and Parliament. In practice, e.g. for the 1977 Budget, the maximum rate may be exceeded without another rate being fixed officially.

3. Basis for NCE; determining the margin for manoeuvre

In 1975 NCE items were covered mainly by "non-differentiated" appropriations (NDA), the only exceptions being Chapter 33 (Research Appropriations) and Chapter

35 (Regional Fund).

As from the 1977 Budget, however, some NCE items in the Budget have been allocated "differentiated" appropriations (DA), where a distinction is made between appropriations for commitment and appropriations for payment.

In view of this technical restructuring of the Budget, it is open to question whether calculations should be made on the basis of the appropriations for commitment or on the basis of the appropriations for payment when applying Article 203 of the EEC Treaty, i.e. for determining the basis for NCE, applying the maximum rate of increase, and using the margin for manoeuvre.

For want of an agreement on this question of principle, Council and Parliament agreed on the pragmatic solution, for the 1977 Budget, of a sum of 140 m u.a. representing Parliament's margin.

The Commission has nevertheless been asked to propose an interpretation of Article 203 of the EEC Treaty capable of settling this matter once and for all. In a communication in March of this year, the Commission proposed to Parliament and to Council that all the calculations required under Article 203 be made on the basis of the appropriations for payment and the NDA's.

So far only Council has accepted this approach. This matter will have to be broached in the consultations between Parliament and Council on the new Financial Regulation.

4. Parliament's margin for manoeuvre

It is impossible at present to evaluate the European Parliament's margin since this will depend on the rate of increase in NCE in the Draft Budget as adopted by the Council on second reading (22 November).

On the basis of the Draft Budget after adoption of the Letter of Amendment, the increase in NCE would be 3.25%, or 62m EUA. If the situation were to remain unchanged after Council's second reading of the Budget, Parliament would therefore have a margin of $13.6 - 3.25 = 10.35\%$, or 197 m EUA.

5. The figures

Preliminary Draft Budget for 1978

Appropriations for commitment	13 141 m EUA (+ 27.98%)
(i) NCE	2 706 m EUA (+ 42.21%)
(ii) CE	10 435 m EUA (+24.74%)
Appropriations for payment	12 404 m EUA (+29.20%)

The Draft Budget for 1978 (first reading by Council)

Appropriations for commitment	12 267 m EUA (+ 19.46%)
(i) NCE	1 965 m EUA (+ 3.25%)
(ii) CE	10 302 m EUA (+ 23.15%)
Appropriations for payment	11 959 m EUA (+24.57%)

COMPARAISON ENTRE LE BUDGET 1978 (DAN. - DIVERSES ETAPES D'ETABLISSEMENT) ET LE BUDGET 1977

Annexe I

JAN	1977 (1) EN U.C.		1977 (1) EN U.C.E.		1978 (2) ANALYSE		1978 (2) ANALYSE		1978 (2) ANALYSE		VARIATION EN %		VARIATION EN %	
	Credits pour engagements	Credits pour paiements	Credits pour engagements	Credits pour paiements	Credits pour engagements	Credits pour paiements	Credits pour engagements	Credits pour paiements	Credits pour engagements	Credits pour paiements	5/3	6/4	7/5	8/4
Intervention agricole	7.465.103.500	7.295.903.500	7.457.102.000	7.292.600.000	67.60	67.60	9.204.122.600	9.039.112.600	75,93	75,93	+ 9,14	+ 21,60	+ 21,45	+ 21,60
	626.587.000	199.597.000	524.142.500	165.000.000	4,51	4,51	540.000.000	150.000.000	4,74	4,74	+ 17,16	+ 20,21	+ 10,84	+ 102,82
	500.000.000	400.000.000	398.500.000	312.000.000	5,71	5,71	398.000.000	312.000.000	5,24	5,24	+ 88,30	+ 69,78	- 0,08	+ 22,41
	289.427.840	234.356.503	276.517.900	226.778.700	2,69	2,69	224.000.000	197.000.000	1,83	1,83	+ 89,02	+ 81,31	- 18,56	+ 17,52
269.880.100	269.880.100	308.026.000	308.026.000	3,00	3,00	930.348.700	930.348.700	3,35	3,35	+ 202,34	+ 105,38	+ 37,44	+ 1,52	
9.158.912.840	8.989.571.103	9.962.290.000	9.962.290.000	97,78	97,78	10.924.000.000	10.924.000.000	88,30	88,30	+ 30,30	+ 31,91	+ 20,85	+ 20,87	
Recherche - industrie - ts	284.107.500	284.107.500	343.939.900	343.939.900	3,06	3,06	401.731.300	401.731.300	3,14	3,14	+ 16,80	+ 16,80	+ 11,90	+ 11,90
	83.181.240	83.181.240	98.010.400	98.010.400	0,82	0,82	108.413.200	108.413.200	0,86	0,86	+ 10,61	+ 10,61	+ 7,72	+ 7,72
	8.090.000	8.090.000	8.130.000	8.130.000	0,08	0,08	13.392.000	13.392.000	0,07	0,07	+ 64,72	+ 64,72	+ 10,92	+ 10,92
	31.976.100	31.976.100	35.729.700	35.729.700	0,34	0,34	44.811.700	44.811.700	0,34	0,34	+ 25,42	+ 25,42	+ 16,31	+ 16,31
407.254.840	407.254.840	485.810.000	485.810.000	4,73	4,73	568.348.200	568.348.200	4,81	4,81	+ 16,99	+ 16,99	+ 11,37	+ 11,37	
INSTITUTIONS	3.985.000	3.985.000	3.985.000	3.985.000	0,04	0,04	5.000.000	5.000.000	0,04	0,04	+ 25,47	+ 25,47	+ 25,47	+ 25,47
	629.784.164	629.784.164	629.784.164	629.784.164	6,13	6,13	689.500.000	689.500.000	5,62	5,62	+ 9,50	+ 9,50	+ 9,59	+ 9,59
	10.000.000	10.000.000	10.000.000	10.000.000	98,48	98,48	12.000.000	12.000.000	98,37	98,37	+ 20,63	+ 20,63	+ 19,69	+ 19,69
	153.886.416	153.886.416	186.295.000	186.295.000	1,81	1,81	199.759.747	199.759.747	1,63	1,63	+ 7,42	+ 7,42	+ 7,23	+ 7,23
10.354.008.860	9.584.527.523	10.268.164.164	10.268.164.164	100,00	100,00	13.141.166.645	13.141.166.645	100,00	100,00	+ 27,98	+ 29,20	+ 19,44	+ 19,44	

(1) Compte tenu du budget supplémentaire n° 1 et du projet de budget supplémentaire n° 2.

(2) Compte tenu de la lettre rectificative n° 1.

	Budget 1977		1978: Proposition de la Commission y compris lettre rectificative		1978 projet de budget du Conseil y compris lettre rectificative	
	Crédits pour engagements	Crédits pour paiements	Crédits pour engagements	Crédits pour paiements	Crédits pour engagements	Crédits pour paiements
Fonds Social	504	141	570	539	570	403
Fonds Régional	398	319	750	525	398	390
Energie	83	37	229	103	25	25
(dont: - exploration d'hydrocarbures	(25)	(9)	(34)	(24)	(-)	(p.m.)
- recherche d'uranium	(5)	(2)	(12)	(7)	(-)	(2)
- utilisation charbon dans centrales électriques	(-)	(-)	(75)	(8)	(supprimé)	(supprimé)
- développement technologique	(50)	(23)	(47)	(43)	(25)	(23)
- économie d'énergie	(-)	(-)	(45)	(17)	(p.m.)	(p.m.)
- gaséification et liquéfaction du charbon	(-)	(-)	(16)	(9)	(supprimé)	(supprimé)
- ressources géotherm.)	(-)	(-)	(10)	(2)	(supprimé)	(supprimé)
Industrie et transport	18	12	84	54	16	16
(dont: - programme quadriennal informatique			(15)	(11)	(p.m.)	(p.m.)
- recherche technol.)			(31)	(19)	(p.m.)	(p.m.)
Information relative à élection directe du Parlement européen	1	1	5	5	1	1
Personnel supplémentaire (nombre)			534 fonctionnaires 42 temporaires		100 fonctionnaires 26 temporaires	
Aide alimentaire céréales (t)	720.500 t		1.135.000 t		720.500 t	
Aide alimentaire poudre de Lait (t)	150.000 t		150.000 t		p.m.	

TALSMANDENS GRUPPE
SPRECHERGRUPPE
SPOKESMAN'S GROUP
GROUPE DU PORTE-PAROLE
GRUPPO DEL PORTAVOCE
BUREAU VAN DE WOORDVOERDER

**INFORMATION
INFORMATORISCHE AUFZEICHNUNG
INFORMATION MEMO**

**NOTE D'INFORMATION
NOTA D'INFORMAZIONE**

Bruxelles, octobre 1977

LE BUDGET COMMUNAUTAIRE 1978 AVANT LA PREMIERE LECTURE AU PARLEMENT EUROPEEN

Du 24 au 26 octobre 1977, le Parlement européen discutera et votera en première lecture le budget des Communautés pour 1978. A cette occasion, le Parlement, qui en matière budgétaire, dispose de pouvoirs plus larges qu'en d'autres matières, peut modifier le projet de budget établi par le Conseil. Voici quelques éléments d'information concernant la procédure budgétaire.

1. Les moments significatifs de la procédure budgétaire en 1977

- Avant-projet de budget: à établir par la Commission (26 mai 1977)
- Projet de budget: à établir par le Conseil (20 juillet 1977)
- 1ère lecture du projet: par le Parlement (24 au 26 octobre 1977)
- 2ème lecture du projet: par le Conseil (22 novembre 1977)
- 2ème modification du projet et arrêt du budget par le Parlement (décembre 1977).
- Eventuelles lettres rectificatives à l'avant-projet de budget; à établir par la Commission, suivant la même procédure que l'avant-projet. Pour 1978, la Commission a présenté une lettre rectificative en septembre que le Conseil a affronté en première lecture le 7.10.1977. Elle est depuis lors intégrée dans le projet du budget et passera ainsi en première lecture au Parlement européen du 24 au 26 octobre 1977.

2. Taux maximum d'augmentation et marge de manoeuvre du Parlement

L'augmentation des dépenses d'une année à l'autre est limitée pour les dépenses dites "non obligatoires" (DNO) qui représentent entre 15 et 20% environ des dépenses totales. Le Conseil peut augmenter ces dépenses d'un "taux maximum", le Parlement peut dépasser les montants du Conseil en dedans de sa "marge de manoeuvre".

Le taux maximum résulte de l'évolution du PNB dans la Communauté, de la variation moyenne des budgets des Etats membres et de l'évolution du coût de la vie au cours du dernier exercice. Il est constaté par la Commission chaque année, après consultation du Comité de Politique économique.

Si le Conseil, en établissant le projet de budget, dépasse la moitié du taux maximum, le Parlement peut augmenter les dépenses fixées par le Conseil d'un montant qui correspond à la moitié du taux maximum. Si le Conseil ne dépasse pas la moitié du taux maximum, le Parlement peut encore aller jusqu'à l'épuisement du taux maximum. En tout état de cause, le Parlement a donc toujours la possibilité d'augmenter les crédits à concurrence de la moitié du taux maximum. En outre, par accord entre le

Le Conseil et le Parlement, un taux supérieur au taux maximum peut être fixé. Dans la pratique, pour le budget 1977 par exemple, le taux maximum a été dépassé sans pour autant qu'un nouveau taux ait été officiellement fixé.

3. Assiette des dépenses non obligatoires et détermination de la marge de manoeuvre

Le domaine des dépenses non obligatoires était, en 1975, pratiquement constitué de crédits "non dissociés", avec les seules exceptions du chapitre 33 (crédits de recherche) et du chapitre 55 (Fonds régional).

En revanche, depuis le budget 1977, il comporte un certain nombre de lignes budgétaires dotées de crédits dits "dissociés", c'est-à-dire, distinguant entre crédits d'engagements et crédits de paiement.

En raison de cette nouvelle structure technique dans la composition du budget, la question se pose de savoir si pour l'application de l'article 203 du Traité CEE, c'est-à-dire, la détermination de l'assiette des dépenses non obligatoires, l'application du taux maximum d'augmentation, et l'application de la marge de manoeuvre, il convient d'effectuer les calculs sur la base des crédits d'engagement ou sur celle des crédits de paiement.

A défaut d'un accord sur cette question de principe, le Conseil et le Parlement se sont mis d'accord, de façon pragmatique pour l'établissement du budget de 1977, sur un montant absolu (140 MUC) représentant la marge de manoeuvre du Parlement.

Il a néanmoins été demandé à la Commission de proposer une interprétation de l'article 203 du Traité CEE susceptible de régler définitivement ce problème. La Commission, dans une communication de mars 1977 propose au Parlement et au Conseil que tous les calculs prévus à l'article 203 soient effectués sur la base des crédits de paiements et des crédits non dissociés.

Jusqu'ici seul le Conseil a accepté cette approche. Ce problème devra être évoqué dans le cadre de la concertation entre Parlement et Conseil sur le nouveau règlement financier.

4. Marge de manoeuvre du Parlement

Il est impossible, au stade actuel, d'évaluer la marge de manoeuvre du Parlement européen. Elle dépend en effet du taux d'augmentation des dépenses non obligatoires dans le projet de budget tel qu'il sera arrêté par le Conseil en deuxième lecture (22 novembre).

Si on prend comme base le projet du budget, après adoption de la lettre rectificative, l'augmentation des DNO est de 3,25 % ou de 62 MUCE. Le Parlement aurait donc, si la situation demeurait inchangée après la deuxième lecture du budget par le Conseil, une marge égale à $13,6 - 3,25 = 10,35$ %, soit 197 MUCE.

5. Les chiffres

L'avant-projet de budget 1978

- crédits d'engagement	13.141 MUCE (+ 27,98 %)
dont DNO	2.706 MUCE (+ 42,21 %)
DO	10.435 MUCE (+ 24,74 %)
- crédits de paiement	12.404 MUCE (+ 29,20 %)

Le projet de budget 1978 (1ère lecture du Conseil)

- crédits d'engagement	12.267 MUCE (+ 19,46 %)
dont DNO	1.965 MUCE (+ 3,25 %)
DO	10.302 MUCE (+ 23,15 %)
- crédits de paiement	11.959 MUCE (+ 24,57 %)

Annexe I

COMPARAISON ENTRE LE BUDGET 1978 (DANS LES DIVERSES ETAPES D'ETABLISSEMENT) ET LE BUDGET 1977

	1977 (1) EN U.C.		(1) 1977 EN U.C.E.		1978 (AVANT-PROJET) (2)		VARIATION EN %			1978 (PROJET CONSEIL - PREMIERE LECTURE) (2)		VARIATION EN %	
	1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12	13
1. COMMISSION													
A. Crédits d'intervention													
A1 Secteur agricole	7.463.103.500	7.595.903.500	7.455.703.600	7.288.503.600	8.882.822.600	8.822.822.600	71,13	+ 79,14	+ 21,05	9.234.112.600	75,03	+ 23,45	+ 25,60
A2 Secteur social	636.587.000	189.597.000	524.142.500	158.352.500	593.474.500	559.474.500	4,51	+ 13,14	+ 253,31	580.978.000	4,74	+ 10,84	+ 162,83
A3 Secteur régional	500.000.000	400.000.000	398.300.000	318.600.000	750.000.000	525.000.000	4,23	+ 88,30	+ 64,78	398.000.000	3,24	- 0,08	+ 22,41
A4 Secteur recherche-énergie - industrie - transports	289.427.610	234.136.503	276.117.900	220.778.700	521.912.608	400.291.017	3,23	+ 89,02	+ 81,31	224.873.395	1,83	- 18,55	+ 17,32
A5 Secteur coopération au développement	269.880.100	269.880.100	308.026.000	308.026.000	930.349.700	653.045.700	5,10	+ 202,04	+ 105,52	423.346.000	3,45	+ 37,44	- 1,52
A6 Divers	9.158.995.440	6.389.571.403	6.382.290.000	6.294.260.800	11.678.105.408	10.910.653.817	88,26	+ 30,30	+ 31,91	10.831.269.995	88,39	+ 20,85	+ 20,7
B. CREDITS DE FONCTIONNEMENT													
B1 Personnel	284.107.500	284.107.500	343.939.900	343.939.900	401.731.300	401.731.300	3,24	+ 16,80	+ 16,80	384.876.800	3,14	+ 11,90	+ 11,90
B2 Fonctionnement	83.181.240	83.181.240	98.010.400	98.010.400	108.413.200	108.413.200	0,82	+ 10,61	+ 10,61	105.580.200	0,86	+ 7,72	+ 7,72
B3 Information	8.090.000	8.090.000	8.130.000	8.130.000	13.392.000	13.392.000	0,11	+ 64,72	+ 64,72	9.018.000	0,07	+ 10,92	+ 10,92
B4 Aides et subventions	31.976.100	31.976.100	35.729.700	35.729.700	44.811.700	44.811.700	0,34	+ 25,42	+ 25,42	41.578.100	0,34	+ 16,31	+ 16,31
	407.354.840	407.354.840	485.810.000	485.810.000	568.346.200	568.346.200	4,32	+ 16,99	+ 16,99	541.033.100	4,41	+ 11,37	+ 11,37
C. RESERVE POUR IMPREVUS													
C	3.985.000	3.985.000	3.985.000	3.985.000	5.000.000	5.000.000	0,04	+ 25,47	+ 25,47	5.000.000	0,04	+ 25,47	+ 25,47
D. REPOURSEMENT AUX ETATS MEMBRES DE L'O.C.D.E. RESSOURCES PROPRES													
D	629.784.164	629.784.164	629.784.164	629.784.164	689.600.000	689.600.000	5,25	+ 9,50	+ 9,50	689.600.000	5,62	+ 9,50	+ 9,50
TOTAL COMMISSION	10.200.122.144	9.530.641.107	10.031.869.164	9.413.839.364	12.691.053.608	12.203.562.077	98,48	+ 28,36	+ 29,63	12.466.903.095	98,37	+ 19,63	+ 24,51
II. AUTRES INSTITUTIONS													
II	153.886.416	153.886.416	186.295.000	186.295.000	200.113.037	200.113.037	1,52	+ 7,42	+ 7,42	199.759.747	1,63	+ 7,23	+ 7,23
TOTAL GENERAL	10.354.008.660	9.684.527.523	10.268.164.164	9.600.134.364	13.141.166.645	12.403.695.064	100,00	+ 27,98	+ 29,20	12.266.662.842	100,00	+ 19,46	+ 24,51

(1) Compte tenu du budget supplémentaire n° 1 et du projet de budget supplémentaire n° 2.
 (2) Compte tenu de la lettre rectificative n° 1.

Comparaison plus détaillée pour certaines dépenses (en MUCE)

Annexe II

	Budget 1977		1978: Proposition de La Commission y compris Lettre rectificative		1978 projet de budget du Conseil y compris Lettre rectificative	
	Crédits pour engagements	Crédits pour paiements	Crédits pour engagements	Crédits pour paiements	Crédits pour engagements	Crédits pour paiements
Fonds Social	504	141	570	539	570	403
Fonds Régional	398	319	750	525	398	390
Energie (dont:	83	37	229	103	25	25
- exploration d'hydrocarbures	(25)	(9)	(34)	(24)	(-)	(p.m.)
- recherche d'uranium	(5)	(2)	(12)	(7)	(-)	(2)
- utilisation charbon dans centrales électriques	(-)	(-)	(75)	(8)	(supprimé)	(supprimé)
- développement technologique	(50)	(23)	(47)	(43)	(25)	(23)
- économie d'énergie	(-)	(-)	(45)	(17)	(p.m.)	(p.m.)
- gaséification et Liquefaction du charbon	(-)	(-)	(16)	(9)	(supprimé)	(supprimé)
- ressources géotherm.)	(-)	(-)	(10)	(2)	(supprimé)	(supprimé)
Industrie et transport (dont:	18	12	84	54	16	16
- programme quadriennal informatique			(15)	(11)	(p.m.)	(p.m.)
- recherche technol.)			(31)	(19)	(p.m.)	(p.m.)
Information relative à élection directe du Parlement européen	1	1	5	5	1	1
Personnel supplémentaire (nombre)			534 fonctionnaires 42 temporaires		100 fonctionnaires 26 temporaires	
Aide alimentaire céréales (t)	720.500 t		1.135.000 t		720.500 t	
Aide alimentaire poudre de Lait (t)	150.000 t		150.000 t		p.m.	

N°	1977 (1) EM U.C.		1977 EN U.C.E.		1978 (ANALYSE) (2)		1978 (PROJET COMPLET - PREMIERE LECTURE) (2)		VARIATION EN %		VARIATION EN %	
	Crédits pour engagements	Crédits pour paiements	Crédits pour engagements	Crédits pour paiements	Crédits pour engagements	Crédits pour paiements	Crédits pour engagements	Crédits pour paiements	5/3	6/4	7/5	8/4
Intervention agricole	7.453.103.500	7.295.903.500	7.457.703.000	7.269.703.000	67.60	71.75	9.204.472.000	9.154.112.500	75,03	71,75	23,45	23,45
	636.587.000	109.597.000	524.142.500	109.597.000	4,51	4,51	500.000.000	1.162.000.000	4,74	20,32	10,84	10,84
	500.000.000	400.000.000	398.300.000	312.000.000	5,71	4,73	398.000.000	300.000.000	3,24	64,74	- 0,08	22,11
	289.427.840	234.356.563	276.417.900	226.778.700	2,30	3,23	224.875.295	299.467.003	1,83	81,31	- 18,56	17,52
Coopération au développement	269.850.100	269.880.100	302.026.000	304.026.000	3,21	7,08	930.349.700	303.342.000	3,15	109,32	37,14	1,52
	24.569.000	24.569.000	8.062.290.000	8.062.290.000	38,97	88,20	11.678.109.408	10.851.009.995	88,30	31,91	20,85	20,87
	284.107.500	284.107.500	342.939.900	343.939.900	3,58	3,06	401.731.300	384.876.800	3,14	16,80	11,90	11,90
	83.181.240	83.181.240	98.010.400	98.010.400	1,02	0,82	108.413.200	105.580.200	0,86	10,61	7,72	7,72
Interventions	8.090.000	8.090.000	8.130.000	8.130.000	0,08	0,10	13.392.000	9.018.000	0,07	64,72	10,92	10,92
	31.976.100	31.976.100	35.729.700	35.729.700	0,35	0,34	44.811.700	41.558.100	0,34	25,42	16,31	16,31
	407.354.840	407.354.840	485.810.000	485.810.000	5,36	4,32	568.348.200	541.033.700	4,41	16,99	11,37	11,37
	3.985.000	3.985.000	3.985.000	3.985.000	0,04	0,04	5.000.000	5.000.000	0,04	25,47	25,47	25,47
MONTANT AUX FINANCES PROPRES	629.784.164	629.784.164	629.784.164	629.784.164	6,56	5,25	689.600.000	689.600.000	5,62	9,50	9,50	9,50
	10.200.122.444	10.200.122.444	10.091.889.164	9.473.839.254	98,06	58,18	12.023.572.677	12.066.903.095	98,37	29,63	98,35	98,35
	153.886.416	153.886.416	186.295.000	186.295.000	1,94	1,52	200.113.037	199.759.747	1,63	7,42	7,23	7,23
	10.354.008.860	9.584.527.523	10.268.164.164	9.600.134.984	100,00	100,00	13.141.166.645	11.938.516.450	100,00	27,98	19,16	19,16

(1) Compte tenu du budget supplémentaire n° 1 et du projet de budget supplémentaire n° 2.
 (2) Compte tenu de la lettre rectificative n° 1.

	Budget 1977		1978: Proposition de la Commission y compris lettre rectificative		1978 projet de budget du Conseil y compris lettre rectificative	
	Crédits pour engagements	Crédits pour paiements	Crédits pour engagements	Crédits pour paiements	Crédits pour engagements	Crédits pour paiements
Fonds Social	504	141	570	539	570	403
Fonds Régional	398	319	750	525	398	390
Energie	83	37	229	103	25	25
(dont:	(25)	(9)	(34)	(24)	(-)	(p.m.)
- exploration d'hydrocarbures	(5)	(2)	(12)	(7)	(-)	(2)
- recherche d'uranium	(-)	(-)	(75)	(8)	(supprimé)	(supprimé)
- utilisation charbon dans centrales électriques	(50)	(23)	(47)	(43)	(25)	(23)
- développement technologique	(-)	(-)	(45)	(17)	(p.m.)	(p.m.)
- économie d'énergie	(-)	(-)	(16)	(9)	(supprimé)	(supprimé)
- gaséification et liquéfaction du charbon	(-)	(-)	(10)	(2)	(supprimé)	(supprimé)
- ressources géotherm.)						
Industrie et transport	18	12	84	54	16	16
(dont:						
- programme quadriennal informatique			(15)	(11)	(p.m.)	(p.m.)
- recherche technol.)			(31)	(19)	(p.m.)	(p.m.)
Information relative à élection directe du Parlement européen	1	1	5	5	1	1
Personnel supplémentaire (nombre)			534 fonctionnaires 42 temporaires		100 fonctionnaires 26 temporaires	
Aide alimentaire céréales (t)	720.500 t		1.135.000 t		720.500 t	
Aide alimentaire poudre de lait (t)	150.000 t		150.000 t			p.m.